
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: II “Servizi Finanziari e Tributari”
Servizio: Programmazione Finanziaria e Tributaria

OGGETTO: Nomina R.U.P. e ricostituzione Ufficio di Alta Sorveglianza - affitto con patto di riscatto inerente il

contratto di  locazione  stipulato con  Acquafico S.r.l.  e  Caleca  Emilia,  Caleca  Elvira  e  Cangemi

Sergio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
 -che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana vi  è quello di provvedere alla fornitura dei locali
agli Istituti di Istruzione Media di secondo grado ed in carenza di locali propri lo stesso Ente provvede tramite
l'assunzione in locazione di locali offerti da privati; 

-che con D.D. N.32 del 24/12/2013 è stato pubblicato il bando di gara per reperire locali da assumere in
locazione con patto di riscatto nel Comune di Patti, per essere destinati a Liceo Scientifico "E.Amari" di Patti;

-che in data  26/7/2016   è stato stipulato  contratto n. 14.392 di rep. del 26/7/2016 relativo ai locali da
assumere  in locazione con patto di riscatto, di proprietà  della Acquafico S.r.l.  e dei Sigg.:  Caleca Emilia,
Caleca Elvira e Cangemi Sergio, per essere adibiti a Liceo scientifico di Patti;

- che  detti locali,  prima di essere utilizzati devono essere adeguati all'uso scolastico secondo il  Capitolato
Prestazionale d'Oneri  approvato con determinazione dirigenziale n.123 del 14/11/2013 dell'Ufficio Edilizia
Edilizia Scolastica e Pubblica Istruzione.

-  che  in  detto  Capitolato  Prestazionale  d'Oneri   all'art.7   è  prevista   l'istituzione  dell'Ufficio  di  Alta
Sorveglianza,  "  per  l'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  controllo  durante  la  fase  di  gara  di  appalto,
progettazione e realizzazione delle opere di adeguamento dell'immobile, costituito dal Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) e da altro personale tecnico-amministrativo";

- che a  questa Direzione compete la nomina del Responsabile Unico del Procedimento che farà parte del
Comitato di Alta Sorveglianza e adempierà, per la propria parte, a quanto  stabilito nel succitato Capitolato
Prestazionale  d'Oneri,  mentre   con  separato  atto  sarà  nominato  l'Ufficio  di  Alta  Sorveglianza  nel  suo
complesso;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

299 28/02/2020

258 02/03/2020



-  che con  D.D.  n.855  del  24/8/2016,  che  qui  si  richiama  integralmente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, è stato nominato il RUP ed è stato costituito l'Ufficio di Alta Sorveglianza;

- che il R.U.P. in detta determina è stato individuato nel Dirigente della 2^ Direzione;

- che in data  09.03.2017, con  Decreto Sindacale n. 92 l'Avv. Anna Maria Tripodo   è stata incaricata Dirigente
della 2^ Direzione;

- che la sopraindicata Dirigente non poteva svolgere detto incarico, stanti i numerosi impegni  che la stessa
deve assolvere nell'Ente;

che con D.D. n.473 del 10/05/2017 è stato nominato R.U.P. il Dott. Pasquale Costa; 

che con D.D. n.767 del 13/07/2017 è stato ricostituito l'Ufficio di Alta Sorveglianza così come segue: 1) R.U.P. -
Dott. Pasquale Costa; 2) il Dirigente pro-tempore della 2^ Direzione; 3) Ing. Giacomo Russo, Responsabile del
Servizio Edilizia Metropolitana della IV^ Direzione; 5) Dott. Antonino Palazzolo, Responsabile Ufficio Contratti;

che a decorrere dal 01.02.2020, il Dott. Pasquale Costa è stato posto in quiescenza e per tale motivo occorre
nominare un nuovo R.U.P.;

che tale R.U.P. può essere inviduato nella dipendente Dott.ssa Nunziata Genovese Responsabile dell'Ufficio
Fitti ed altri Tributi e l'Ufficio di Alta Sorveglianza risulta costituito come segue: 1) Dott.ssa Nunziata Genovese
R.U.P.;  2)  il  Dirigente  pro-tempore  della  2^  Direzione;  3)  Ing.  Giacomo  Russo  Responsabile  del  Servizio
Patrimonio della IV^ Direzione ; 4)  geom. Antonino Miceli Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana
della IV^ Direzione; 5) Dott. Antonino Palazzolo, Responsabile dell'Ufficio Assistenza Procedura di Gara; 

VISTA  l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla  L. 190
del 6/11/2012; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 06/03/86 ;
VISTE le LL.RR. N° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
VISTI i DD.LIgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
VISTO lo Statuto Provinciale;

 PROPONE

Per quanto in premessa;

NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di adeguamento dei locali inerenti il
contratto di locazione stipulato con Acquafico S.r.l. e Caleca Emilia, Caleca Elvira e Cangemi Sergio,la  Dott.ssa
Nunziata  Genovese  funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  Fitti  ed  altri  Tributi  di  questa  Direzione,  senza
soluzione di continuità;

RICOSTITUIRE  l'Ufficio di  Alta Sorveglianza nel modo seguente: 1)  R.U.P  la   Dott.ssa Nunziata Genovese
funzionario Responsabile dell'Ufficio Fitti ed altri Tributi di questa Direzione; 2) il Dirigente pro-tempore della
2^  Direzione;  3)  Ing.  Giacomo Russo  Responsabile  del  Servizio  Patrimonio  della  IV^ Direzione;  4)  geom.
Antonino  Miceli  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Metropolitana  della  IV^  Direzione;  5)  Dott.  Antonino
Palazzolo, Responsabile dell'Ufficio Assistenza Procedura di Gara;

PRENDERE ATTO che tale nomina non comporta aggravio di spesa per questo Ente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente;

INVIARE il  presente provvedimento agli  Uffici  della  IV^  Direzione  e  agli  Uffici  di  Ragioneria  per  i  dovuti
successivi provvedimenti finanziari;

NOTIFICARE  copia dello  stesso al   Dott.ssa Nunziata Genovese e agli  altri  componenti dell'Ufficio di  Alta
Valutazione per opportuna conoscenza.

 Il  presente atto diventerà esecutivo a norma di  legge acquisiti i  visti da parte del  Dirigente del  Servizio
Finanziario competente.

Li, data firma digitale                                                                     

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                        Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                                                       

IL DIRIGENTE

Preso atto della superiore proposta;

Ritenuto che la stessa proposta è conforme alle leggi e ai regolamenti;

VISTA la legge regionale n. 9 del 06/03/86 ;
VISTE le LL.RR. N° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
VISTI i DD.LIgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di adeguamento dei locali inerenti il
contratto di locazione stipulato con Acquafico S.r.l. e Caleca Emilia, Caleca Elvira e Cangemi Sergio,la  Dott.ssa
Nunziata  Genovese  funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  Fitti  ed  altri  Tributi  di  questa  Direzione,  senza
soluzione di continuità;

RICOSTITUIRE  l'Ufficio  di  Alta  Sorveglianza  nel  modo  seguente:  1)  R.U.P  Dott.ssa  la   Dott.ssa  Nunziata
Genovese funzionario Responsabile dell'Ufficio Fitti ed altri Tributi di questa Direzione; 2) il Dirigente pro-
tempore della 2^ Direzione; 3) Ing. Giacomo Russo Responsabile del Servizio Patrimonio della IV^ Direzione;
4)  geom.  Antonino  Miceli  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Metropolitana  della  IV^  Direzione;  5)  Dott.
Antonino Palazzolo, Responsabile dell'Ufficio Assistenza Procedura di Gara;

PRENDERE ATTO che tale nomina non comporta aggravio di spesa per questo Ente;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



INVIARE il presente provvedimento agli Uffici della IV^ Direzione e agli di Ragioneria per i dovuti successivi
provvedimenti finanziari;

NOTIFICARE  copia dello  stesso al   Dott.ssa Nunziata Genovese e agli  altri  componenti dell'Ufficio di  Alta
Valutazione per opportuna conoscenza.

 Il  presente atto diventerà esecutivo a norma di  legge acquisiti i  visti da parte del  Dirigente del  Servizio
Finanziario competente.

Li, data firma digitale  

                                                                   

Allegati:

1) D.D. n. 767 del 13/07/2017;

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                                                        Avv. Anna Maria Tripodo

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
favorevole.

Lì  data firma digitale                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                                                                              Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4


